河南理工大学文件
校教〔2018〕3号

河南理工大学关于公布2017年度
教育教学改革研究项目结题验收结果的通知
各学院、有关部门：
根据《河南理工大学教育教学改革研究项目管理办法（修订）》文件精神，本次共有89项项目申请验收结项，经项目组提交结题验收材料、所在学院初审、教务处组织评审并报学校审定，同意“基于多学科分层次的‘机械设计基础’课程教学体系改革”等83项项目通过结题验收（含信息化教改专项），现予以公布（见附件）。
希望通过验收的项目组和相关学院加强项目的后续研究工作，积极把已取得的研究成果应用于教学实际，不断提升教育教学水平，继续积极发表相关研究论文，努力取得高水平的教学成果。
附件：2017年度通过结题验收的教育教学改革研究项目一览表
河南理工大学
2018年3月13日
附件

2017年度通过结题验收的教育教学改革研究项目一览表
	序号
	项目名称
	负责人
	主要成员
	所属单位
	资助类别

	1
	基于多学科分层次的“机械设计基础”课程教学体系改革
	张会端
	杨现卿、薛铜龙、张晓辉、王福荣、
周洪亮
	机械学院
	示范教师专项

	2
	基于国际视野与方法的《宏观经济学》课程改革与创新研究
	孙东升
	郭学鹏、汪丽霞、王  鑫、钟仙珍、
李  剑
	工商学院
	示范教师专项

	3
	计算方法实践教学的研究与探索
	班  涛
	许顺维、刘中强、邓继恩、王  静
	数信学院
	示范教师专项

	4
	理工科高校思想政治课人文精神培养策略研究
	米卫娜
	申海涛、杨晓军、杜利娟、胡志明、
卢瑞瑞
	马克思主义学院
	示范教师专项

	5
	力学实验教学改革的探索与研究
	杨大方
	王钦亭、牛双建、周  淼、王文贞
	土木学院
	示范教师专项

	6
	土木工程专业中外合作办学教学模式探索与实践
	李  艳
	孟海平、刘泽军、蔺海晓、胡春红、
蔺新艳、王有凯
	土木学院
	示范教师专项

	7
	工程教育专业认证背景下的人才培养模式的研究与实践
	何  荣
	张文志、李长春、李春意、徐克科、
蔡来良
	测绘学院
	重点资助

	8
	基于“实践育人”理念的GIS专业实践教学体系研究与实践
	王  莉
	袁占良、景海涛、王世东、程结海、
薛华柱、杜久升
	测绘学院
	重点资助

	9
	体育专业大学生的科技创新实践研究
	王永胜
	王柏利、孙向豪、何慧超
	体育学院
	重点资助

	10
	依托翻转课堂的“电路”过程考核研究与实施
	谢东垒
	韩素敏、刘小莲、陈滟涛、石  峰、
王允建
	电气学院
	重点资助

	11
	STS教育理念下应急管理学科知识体系研究与实践
	钱洪伟
	张小兵、朱万晶、杨桂英、金英淑
	应急学院
	重点资助

	12
	团体心理辅导提高大学生心理健康水平的探索研究----大学生心理健康教育课程改革
	张  科
	潘子彦、王  燕、程  谦、汪志英、
仝兆景
	化工学院

学生处
	重点资助

	13
	面向社会需求的车辆工程专业实践教学改革与实践
	范小彬
	聂立新、吕宝占、陈国强、赵凯辉
	机械学院
	重点资助

	14
	移动互联环境下中国英语学习者语块习得研究
	冉玉体
	赵增虎、杨素香、刘  冰、温俊毅、
康燕来、李玲玲
	外语学院
	重点资助

	15
	行业特色高校大学生思想政治教育工作创新研究与实践
	孙  彦
	袁东升、杜晓丽、戴  俊、邓奇根、
朱  丹、刘鹏杰
	安全学院
	重点资助

	16
	城乡规划专业设计类课程体系改革研究与实践
	职晓晓
	史新宇、冯  涛、方微波
	建艺学院
	重点资助

	17
	基于创客教育理念的《创新学》课程教学改革研究
	郭建锋
	张英琦、吴亚辉、王满利、张瑞娟、
刘建学、曹伟涛、张玉均
	工程训练中心

电气学院
	重点资助

	18
	基于异构数据的信息化服务平台建设及其研究
	郭政慧
	刘本仓、宋海歌、陈晓平
	现教中心
	重点资助

	19
	高校思政理论课“问题意识导向式”教学改革研究
	张开洪
	李照修、段鲁玉、张富文、张其娟
	马克思主义学院
	重点资助

	20
	化学工程与工艺本科生产实习教学改革与探索
	陈泽华
	曹建亮、张火利、马名杰、张传祥
	化工学院
	一般资助

	21
	《材料物理性能》教学改革及创新研究
	王海燕
	胡前库、韩  旭、李旭升、宿太超、
杨文朋
	材料学院
	一般资助

	22
	通信工程专业开放式实验教学模式研究
	冯红梅
	赵鸿图、向  阳、李  亚、李  赓、
王小旗
	物电学院
	一般资助

	23
	基于Sakai的自主探究型教学模式的创新研究
	闫玺玺
	汤永利、贾慧娟、叶青、孟慧
	计算机学院
	一般资助

	24
	面向非环境专业大学生开展环境通识教育的教学探索与研究
	王明娅
	冯爱云、王明仕、潘子彦、黄兴宇
	数信学院
	一般资助

	25
	测绘工程专业“探究式”实验教学方法及人才培养研究
	齐修东
	袁占良、薛华柱、任筱芳、李长春、 刘会云、邓广涛
	测绘学院
	一般资助

	26
	基于“四位一体”土地复垦学课程体系建设与教学方法研究
	马守臣
	张合兵、王  锐、乔旭宁、郭灵辉、
聂小军
	测绘学院
	一般资助

	27
	技击本质在陈式太极拳精要十八式Sakai教学系统中的重塑解读
	胡建平
	赵新平、王来卿、王一鸣、和慧超、
孙向豪
	体育学院
	一般资助

	28
	基于MOOC的《组织行为学》翻转课堂教学模式研究
	苗珊珊
	战俊红、钱洪伟、许增巍、郝  豫
	应急学院
	一般资助

	29
	融入STS理念的大学物理实验教学模式探索
	陈  亮
	张利伟、曹伟涛、侯秀芳、吴亚丽
	物电学院
	一般资助

	30
	建立兴趣教育和应用教育模式的大学化学课程新体系
	杨  磊
	张会菊、赵晓雷、李彦伟、毕文彦、
谢燕利
	教务处

化工学院
	一般资助

	31
	测控专业应用基础型创新人才培养体系研究
	魏绍亮
	张登攀、赵彦如、王  耿、代  军
	机械学院
	一般资助

	32
	基于微课与翻转课堂模式的大学英语教学研究
	李惠敏
	白桂芬、曹  敏、刘庭华、郜  莉
	外语学院
	一般资助

	33
	学习者主体性原则下“书评赛”应用于高校外语教育的理论建构与实践探索
	李  红
	杨  洁、张三妮、赵  茜、吴平平、
秦翠翠、冉玉体、郑宪信
	外语学院
	一般资助

	34
	基于CBI理念构建应用型大学英语教学模式
	吴  敏
	李惠敏、朱晓丽、张苏燕、陈  茜
	外语学院
	一般资助

	35
	虚拟技术在实验教学中的探讨与研究
	吕小师
	龚  健、李壮文、赵  宇、张白梅
	土木学院
	一般资助

	36
	面向创新实践能力培养的《Matlab与工程计算》课程改革研究
	陈亚娟
	王  利、岳高伟、常  旭、龚  健
	土木学院
	一般资助

	37
	地质工程专业毕业设计教学改革与创新实践
	吕闰生
	刘高峰、李云波、李  猛
	资环学院
	一般资助

	38
	基于产业转型升级的工业设计特色课程群构建研究
	黄  晶
	周  敏、王海涛、方  敏、于向涛
	建艺学院
	一般资助

	39
	设计类专业史论课程体验性学习模式的探索与实践
	方  敏
	王海涛、黄  晶、张晓恰、方微波
	建艺学院
	一般资助

	40
	基于“翻转课堂”理念下的《大学英语》教学模式研究
	吕  静
	余  阳、许丹丹、陈  蕊、温俊毅
	校  办

外语学院
	一般资助

	41
	大数据下Sakai网络学习空间实施效果分析与研究
	吕爱丽
	叶小涛、沈记全、宋海歌、王  娜
	现教中心

物电学院
	一般资助

	42
	基于Sakai的大学计算机基础课程翻转课堂教学模式研究
	王  娜
	周燕双、叶小涛、刘付民、吕爱丽
	现教中心

物电学院
	一般资助

	43
	基于就业导向的应用型高校财务管理专业实践教学改革研究
	江伶俐
	梁丽娟、李亚鲁、曾  平、韩  涛、
邓  茹、张圣利、和夫英
	财务处

财经学院
	一般资助

	44
	微信公众平台在《文献检索课》中的开发与应用研究
	黄雨生
	郭  琼、张新红、王燕平、李志芳
	图书馆
	一般资助

	45
	基于云计算的共享型物联网工程专业核心课程教学资源建设研究
	彭维平
	宋  成、王  磊、倪水平、刘永利、
郭海儒、常跃跃
	计算机学院
	重点资助

	46
	《大学语文》学习期待与教学策略研究
	史玉丰
	王  欣、黄  莹、赵  霞、张清河
	文法学院
	一般资助

	47
	《化工热力学》交互形象化教学改革的探索与实践
	郭相坤
	仪桂云、刘全润、吴文荣、马名杰、
曹建亮
	化工学院
	一般资助

	48
	第二学士学位复合型人才培养模式探索
	黄存捍
	陈魁奎、黄俊杰、王  敏、董运青
	教务处

机械学院
	一般资助

	49
	协同创新视角下高校测绘专业卓越工程人才培养模式探析
	徐克科
	张合兵、何  荣、赵  伟、李春意
	测绘学院
	示范教师专项

	50
	《大学化学》课程教学体系改革的探索与实践
	张如意
	张会菊、别红彦、李飞飞、杨  娟、
陈玉梅、李彦伟
	化工学院
	重点资助

	51
	构建具有矿业特色的立体开放式机械基础课程教学体系
	王小林
	杨现卿、贾智宏、张会端、张晓辉
	机械学院
	重点资助

	52
	新形势下着力提高学生综合素质的采矿工程专业实验建设与实践教学综合研究
	翟新献
	李东印、熊祖强、袁瑞甫、刘少伟、
张  盛、王  文
	能源学院
	重点资助

	53
	工科专业核心课程教授负责制研究与实践
	杨  明
	高建良、魏建平、牛国庆、程  磊、
高志扬、张学博
	安全学院
	重点资助

	54
	高校教师教学能力开发路径研究——基于教学督导的视角
	何  苗
	鲁延召、孙东升、卢兴光、曹  爽、
张亚红、张金花
	工商学院
	一般资助

	55
	提高工科学生的综合素养与创新能力的培养模式研究
	王有凯
	吕小师、李壮文、王钦亭、何  军
	土木学院
	一般资助

	56
	建立与研究应用现结合的光学课程教学体系
	张利伟
	陈  亮、侯秀芳、曹伟涛、乔文涛
	物电学院
	一般资助

	57
	小量-半微量实验技术在化学实验教学中的应用
	斯琴格日乐
	缪  娟、李宝华、别红彦、张会菊、
王  枫、张  磊、范云场
	化工学院
	一般资助

	58
	“热能与动力工程”特色专业人才培养模式的探索与实践
	陈俊杰
	刘志超、盛  伟、李海霞、王发辉、
张安超
	机械学院
	一般资助

	59
	矿业类人才国际化培养模式比较研究
	刘明举
	Hani、陈文学、邓奇根、孙  彦
	安全学院
	一般资助

	60
	基于协同创新模式的安全工程专业人才培养研究
	程  磊
	马鸿雁、牛国庆、高志扬、李  辉、
张  攀、王云刚
	安全学院
	一般资助

	61
	基于传承民族文化的高校健美操课程的创新与发展研究
	郭艳华
	王  枫、梁华伟、郭  燕、龚希丹
	体育学院
	一般资助

	62
	面向合作办学以应用为主的大学数学教学改革
	刘小琼
	杨国英、刘新乐
	数信学院
	一般资助

	63
	大班教学环境下职业生涯规划课程参与式教学模式研究
	许增巍
	王   瑞、李伟伟、郑  伟、谭雪青、苗珊珊
	电气学院
	一般资助

	64
	文化自信视阈下高校旅游管理专业建设研究
	鲁延召
	王  晖、何  苗、张亚红、向宏桥、
毕  剑、王淑芳
	工商学院
	一般资助

	65
	基于网络平台的《虚拟仪器》课程开放式教学
	张新良
	赵运基、王泰华、曾志辉、李新伟、
张宏伟、高如新
	电气学院
	重点资助

（信息化）

	66
	基于网络教学平台的《矿物加工机械》教学改革
	马  娇
	史长亮、张传祥、陈俊涛、张  乾、
路  阳、谢玉娟
	材料学院
	重点资助

（信息化）

	67
	基于Sakai的程序开发类课程混合教学方法研究
	程  钢
	袁占良、薛华柱、葛小三、杨  杰、
于海洋
	测绘学院
	重点资助

（信息化）

	68
	基于Sakai(赛课)网络教学平台的《基础工程》教学应用研究
	孙  辉
	任连伟、蔺海晓、刘  飞
	土木学院
	重点资助

（信息化）

	69
	基于Sakai（赛课）网络教学平台的课程教学质量评价机制研究
	曹中秋
	卢兴光、赵  芳、陈  洁、崔志恒、
王  敏
	教务处
	重点资助

（信息化）

	70
	网络学习空间功能的完善和补充
	王静咏
	徐光明、殷仲磊、贾盼盼、杨  琳、
焦卫国
	现教中心
	重点资助

（信息化）

	71
	基于Sakai平台的网络教学评价系统研究与开发
	叶小涛
	吕爱丽、赵瑞奇、贾盼盼、王  娜、
赵广鹏
	物电学院
	重点资助

（信息化）

	72
	基于Sakai（赛课）网络教学平台的教学管理研究
	张  丽
	吴志强、王  娜、杨  琳、李晓明、
程奉玉、许  媛
	现教中心
	重点资助

（信息化）

	73
	虚拟实现和思维导图融合于Sakai网络教学平台的教学手段研究
	仝兆景
	付子义、张  科、黄凯征、李新伟、
王新环
	电气学院
	一般资助

（信息化）

	74
	基于赛课平台的古生物地层学教学模式研究与实践
	张立军
	宋慧波、邢智峰、王长征、王  敏
	资环学院
	一般资助

（信息化）

	75
	基于Sakai网络教学平台的理工科高校《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》教学模式研究与实践
	杨晓军
	张富文、刘  刚、米卫娜、杜利娟、
卢瑞瑞
	马克思主义学院
	一般资助

（信息化）

	76
	基于Sakai平台模块功能的混合式教学研究
	常金奎
	姚军玲、刘  辉、杨小林、张玉亮
	应急学院
	一般资助

（信息化）

	77
	基于Sakai平台《工程应用软件》项目式教学方法研究
	周红梅
	李延锋、张小明、闫  亮、李新华
	机械学院
	一般资助

（信息化）

	78
	基于Sakai的数据库程序设计课程的网络空间建设模式研究
	徐光明
	韩艳丽、王静咏、王国伟
	现教中心
	一般资助

（信息化）

	79
	《园林设计》课程的站点建设
	刘  龙
	王同文、张运兴、吴现为、刘  辉
	建艺学院
	一般资助

（信息化）

	80
	《C语言程序设计》课程的公共站点建设
	王利红
	殷仲磊、叶小涛、郑清洁、刘  飞、
单婷婷
	现教中心

物电学院
	一般资助

（信息化）

	81
	信息化背景下学生自主学习能力的培养与评价研究——以Sakai网络教学平台为例
	戚灵灵
	袁东升、杨宏民、杨  明、陈向军、
王  林、马鸿雁
	安全学院
	一般资助

（信息化）

	82
	信息化背景下学生自主学习能力的培养研究
	刘付民
	王  娜、杨  波、杨  琳
	现教中心
	一般资助

（信息化）

	83
	基于Sakai网络教学平台的“Online English Exchange综合教学模式”研究
	霍洪涛
	杜泽兵、李惠敏、曹旺儒、樊友菊
	外语学院
	一般资助

（信息化）

河南理工大学校长办公室             2018年3月13日印发
[image: image1.bmp]
— 2 —
—1—